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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,446 2,400 29,046

1.기타 교직원보수 28,356 0 28,356

1.교직원대체인건비 28,356 0 28,356

1.정원외기간제교사인건비 27,320 0 27,320

1.기간제교원인건비 25,073 0 25,073(성립전)기본급  3,016,000원×6월= 18,096,000

(성립전)정근수당  1,508,000원×1월= 1,508,000

(성립전)정근수당가산금  80,000원×6월= 480,000

(성립전)가족수당  80,000원×6월= 480,000

(성립전)보건교사수당  30,000원×6월= 180,000

(성립전)교육연구비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)학비보조수당  372,600원×3월= 1,118,000

(성립전)시간외수당(정액분)  34,000원

+(107,230원×5월)=
571,000

(성립전)교직수당  250,000원×6월= 1,500,000

(성립전)정액급식비  130,000원×6월= 780,000

2.기간제교원법정부담

금
2,247 0 2,247(성립전)국민연금  158,440원×6월= 951,000

(성립전)고용보험  59,600원×6월= 358,000

(성립전)산재보험  27,810원×6월= 167,000

(성립전)건강보험(장기요양포함)  128,500

원×6월=
771,000

2.영어회화전문강사인건비 1,036 0 1,036

1.기간제교원인건비 1,036 0 1,036
2011년 연차수당(미지급분)  69,041원×15

일=
1,036,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,090 2,400 690

2.교직원복지 690 0 690

1.교사동아리지원 690 0 690

1.교직원복지비 690 0 690
교사동아리 문화답사  34,500원×010명×2

회=
690,000

2.학생복지/교육격차 해소 213,061 202,886 10,175

3.교육격차 해소 81,068 78,793 2,275

2.방과후학교교육비지원 2,275 0 2,275

1.방과후학교운영지원금(교육청) 2,275 0 2,275

1 발행일 : 2015-06-01



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 2,275 0 2,275
(성립전)방과후학교운영비지원금  

2,275,000원×1교=
2,275,000

4.학생복지 24,913 17,013 7,900

1.학생복지운영 24,913 17,013 7,900

3.통학차량운영 7,900 0 7,900

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전)통학차량검사및수리비  498,000원

×5회=
2,490,000

(성립전)통학차량세차비  30,000원×2회= 60,000

2.연료비 4,400 0 4,400
(성립전)통학차량유류주입비  200,000원

×12월×2회=
4,800,000

통학차량유류주입비  감액 -400,000원×1

식=
-400,000

3.기타공공요금 550 0 550
(성립전)자동차보험및환경개선부담금  

550,000원×1회=
550,000

4.교직원복지비 400 0 400운전원피복구입  200,000원×2회= 400,000

3.기본적 교육활동 136,824 90,158 46,666

1.교과 활동 64,688 19,338 45,350

1.교과활동지원 41,226 5,078 36,148

3.교사용지도서구입 3,976 1,328 2,648

1.교육운영비 3,976 1,328 2,648교사용지도서 구입  2,648,000원×1식= 2,648,000

4.교과교실제운영 33,500 0 33,500

1.기간제교원인건비 29,100 0 29,100
(성립전)교과교실강사인건비(국어)  

(30,000원×13시간×17주)-500,000원=
6,130,000

(성립전)교과교실강사인건비(국어)  

(30,000원×13시간×21주)+500,000원=
8,690,000

(성립전)교과교실강사인건비(영어)  

(30,000원×12시간×21주)+500,000원=
8,060,000

(성립전)교과교실강사인건비(영어)  

(30,000원×12시간×17주)-500,000원=
5,620,000

교과교실강사인건비(재배정분)  300,000원

×2명=
600,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)교육활동외부강사료  200,000원

×2회=
400,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)수업교재제작비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)수업교재제작비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)학습자료구입비  178,200원×5회= 891,000

(성립전)학습자료구입비  161,100원×10회

=
1,611,000

교과연구학습자료 구입비(재배정분)  

29,800원×10종=
298,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)교과협의회비  200,000원×2회= 400,000
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6.체육 교과활동 12,002 3,400 8,602

2.학교운동부지도자인건비 8,602 0 8,602

1.기간제직원인건비 7,392 0 7,392(성립전)기본급  1,748,000원×4월= 6,992,000

(성립전)가족수당  40,000원×4월= 160,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4월= 240,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
810 0 810(성립전)국민연금  90,000원×4월= 360,000

(성립전)고용보험  27,500원×4월= 110,000

(성립전)산재보험  20,000원×4월= 80,000

(성립전)건강보험  60,000원×4월= 240,000

(성립전)건강보험(장기요양)  5,000원×4

월=
20,000

9.특수교육 교과활동 2,000 1,400 600

1.교과운영 2,000 1,400 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600교육용품  200,000원×2회= 400,000

체험학습운영  100,000원×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 72,136 70,820 1,316

1.자율활동 9,030 8,830 200

5.동아리운영 2,450 2,250 200

2.교육운영비 200 0 200동아리 수업재료 구입  100,000원×2회= 200,000

5.진로활동 3,166 2,050 1,116

1.진로지도활동 2,966 1,850 1,116

2.교육운영비 2,366 1,250 1,116진로체험비  9,000원×124명= 1,116,000

4.선택적 교육활동 21,700 19,425 2,275

1.방과후학교 운영 2,275 0 2,275

1.방과후학교운영 2,275 0 2,275

1.방과후학교운영지원비(교육청) 2,275 0 2,275

1.운영수당 2,275 0 2,275
(성립전)외부강사료 및 외부강사교통비  

30,000원×60시간=
1,800,000

(성립전)내부강사료  25,000원×19시간= 475,000
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5.교육활동 지원 20,283 18,853 1,430

1.교무업무 운영 10,453 10,553 -100

1.교무학사운영 10,453 10,553 -100

6.청소용품구입 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100청소용구구입  100,000원×1식= 100,000

쓰레기규격봉투구입  감액 -200,000원×1

식=
-200,000

2.생활지도운영 2,780 1,250 1,530

1.학생생활상담지도 2,780 1,250 1,530

2.Wee클래스 운영비 1,530 0 1,530

1.교육운영비 1,530 0 1,530(성립전)표준화검사비  3,000원×124명= 372,000

(성립전)애플데이행사물품구입  2,500원

×150명=
375,000

(성립전)간식 및 라포형성용 재료구입  

87,000원×9회=
783,000

6.학교 일반운영 115,149 115,930 -781

1.학교기관 운영 25,868 27,144 -1,276

1.부서기본운영 25,868 27,144 -1,276

1.교장실 운영 6,640 6,880 -240

1.일반업무추진비 3,640 3,880 -240교직원간담회  감액 -100,000원×1식= -100,000

접대용물품및다과구입  감액 -140,000원

×1식=
-140,000

3.일반행정사무관리 6,844 7,880 -1,036

1.일반수용비 6,714 7,750 -1,036사무용기기수선비  감액 -736,000원×1식= -736,000

법전 등 기타업무용도서 구입  감액 

-300,000원×1식=
-300,000

2.시설 장비 유지 87,931 87,536 395

1.학교시설장비유지 87,931 87,536 395

2.시설관리용역료 37,238 34,828 2,410

1.일반수용비 37,238 34,828 2,410컴퓨터유지보수비  감액 -72,000원×1식= -72,000

방호용역비(2시간)(학교회계)  226,000원

×12월=
2,712,000

청소용역비  감액 -230,000원×1식= -230,000

3.시설일반관리비 11,900 13,400 -1,500
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1.일반수용비 8,800 9,300 -500시설관리소모품  감액 -500,000원×1식= -500,000

3.비품구입비 3,000 4,000 -1,000
행정 및 교육물품 구입(자산성)  감액 

-1,000,000원×1식=
-1,000,000

5.연료비 2,271 2,786 -515

1.연료비 2,271 2,786 -515연료비  감액 -515,000원×1식= -515,000

3.학교운영 협력 1,350 1,250 100

1.학교운영위원회운영 600 500 100

1.학교운영위원회 운영 600 500 100

1.일반업무추진비 600 500 100학교운영위원회간담회  100,000원×1명= 100,000

7.학교 재무활동 11,396 1,000 10,396

1.예비비 11,396 1,000 10,396

1.예비비 11,396 1,000 10,396

1.학교예비비 11,396 1,000 10,396

1.예비비 11,396 1,000 10,396
예비비(표준기본경비감액분)  10,396,000

원×1교=
10,396,000

세출합계 549,859450,652 99,207
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